
POSUDEK VEDOUCÍHO 
diplomové práce Bc. Simona Schwaba,  
studenta II. ročníku oboru Učitelství dějepisu pro ZŠ na PdF UHK, 

Geneze politického procesu Bárta a spol. a jeho komparace 
s politickým procesem Mádr a spol., 
HÚ FF UHK, 2017, 168 s. a přílohy. 
 
 

Kolega Bc. Simon Schwab předložil práci, reflektující velké téma současné i nedávné 

české historiografie: politické procesy 50. let v ČSR. Na příkladu komparace procesů 

Bárta a spol. a Mádr a spol. vytváří zdařilý exkurz do reality menších, nikoli ale 

nevýznamných, politických procesů. Diplomant není v oboru žádným nováčkem; před 

dvěma lety velmi úspěšně obhájil bakalářskou práci, pojednávající o osobě prof. Růženy 

Vackové, a to v souvislosti (mimo jiné) právě s případem Mádr a spol.  

Autor postupuje od obecné kompilace problematiky církevně motivovaných 

politických procesů (kap. 1), přes analýzu geneze nosného procesu Bárta a spol. (kap. 2) 

a vylíčení jeho provedení (kap. 3) až k logicky vyplývající syntetické a generalizační 

části, kde diplomant všechny své poznatky srovnává s procesem Mádr a spol., kriticky je 

hodnotí a vhodně glosuje. 

K předložené práci v podstatě nemám zásadní výhrady; všechny problémy 

diplomant odstranil během pravidelných konzultací s vedoucím práce. Máme před 

sebou text, který vidí politický proces jako koherentní celek, zároveň však vhodně 

upozorňuje na rovinu osobnostní dějin a úlohu jednotlivých obviněných v těchto 

procesech. Vztahové právní a administrativní vazby tak rozhodně nevydělují „člověka“ 

z koloběhu velkých dějin a mechanismu politických procesů. Text působí čtivě, autor se 

nebojí pokládat si otázky a v komparační rovině se na ně snaží nalézt odpověď. Počet 

použité odborné literatury je dostatečný, rozsah analyzovaných archivních pramenů 

výrazně překračuje standard. V některých částech se, pravda, autor trochu rozepisuje, 

což může být na škodu plynulosti čtení; připisuji to ovšem autorovu zaujetí a 

požadavkem na nevynechání žádných částí mechanismu procesů.  

Předložená diplomová práce Bc. Simona Schwaba plně splňuje (a v mnoha 

ohledech převyšuje) požadavky kladené na diplomové práce tohoto typu. Diplomovou 

práci Simona Schwaba plně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou  . Jde 

o původní originální výzkum, jehož kvalitu je třeba ocenit. 

 

V Děčíně dne 14. 8. 2015 

 

PhDr. Tomáš Hradecký, Ph.D. 

odborný asistent, tajemník HÚ FF ÚHK 


